第 1 页 共 5 页

金砖赛组委会函〔2025〕155号

关于举办 2025 一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大赛

第二届酒店数字化运营与营销赛项全国选拔赛
的通知

各相关单位：

金砖国家技能发展与技术创新大赛（以下简称“金砖大赛”）

是 2017年金砖国家最高领导人会晤筹备委员会认可、经中华人民

共和国外交部备案、金砖国家工商理事会批准的国际大赛，自 2017

年发起，已成功举办八届，累计 45 万余人次参与了竞赛及相关会

议、展览展示、技术交流等活动，连续八年在《金砖国家工商理

事会工作报告》中作为成果设计呈送给金砖各国最高领导人。

金砖大赛拉开了金砖国家技能竞赛和技术创新合作的序幕，

成为推动金砖国家间教育合作、技能开发和人文交流的重要平台，

得到了金砖各国的高度认可和教育部、工业和信息化部、人力资

源和社会保障部、国务院国有资产监督管理委员会以及中国科学

技术协会所属相关单位的支持。一带一路暨金砖国家技能发展与

技术创新大赛被列为中国高等教育学会大学生竞赛分析报告竞赛

目录赛事。

为持续落实金砖国家系列宣言中技能发展与技术创新相关精

神及贯彻落实习近平总书记关于技能人才工作的重要指示精神，

2025第九届金砖大赛将于 2025年 5-11月开展。其中，金砖大赛

 第 2 页 共 5 页

中国赛区的竞赛统称为一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新

大赛（以下简称“一带一路暨金砖大赛”或“大赛”）。

2025一带一路暨金砖大赛之第二届酒店数字化运营与营销赛

项（赛项编号：BRICS2025-ST-056，以下简称“本赛项”）全国

选拔赛包括北部赛区、南部赛区和西部赛区，拟定于 2025 年 8月

-9 月陆续举办。现将本赛项全国选拔赛事宜通知如下：

一、组织结构

主办单位：

金砖国家工商理事会中方理事会

一带一路暨金砖国家技能发展国际联盟

一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新培训中心

联合主办单位：

中国发明协会

教育部中外人文交流中心

承办单位：

金砖国家工商理事会技能发展、应用技术与创新中方工作组

联合承办单位：

安徽云驴通信息技术有限公司

中国旅游协会旅游教育分会

三峡旅游职业技术学院（华东）

重庆旅游职业学院（西南）

黑龙江旅游职业技术学院（东北）

石家庄职业技术学院（华北）

内蒙古农业大学职业技术学院（西北）

克拉玛依职业技术学院（新疆）

广西国际商务职业技术学院（中南）

 第 3 页 共 5 页

北京嘉克新兴科技有限公司

厦门市金砖未来技能发展与技术创新研究院

协办单位：

北京中凯国际研学旅行股份有限公司

二、竞赛介绍、参赛范围、竞赛方式、报名条件（详见技术规程）

1. 本赛项设置中职组、高职组、本科组、教师组 4 个组别。

2. 本赛项学生组为团体赛，每支队伍由 2 名参赛选手和 1-2

名个指导教师组成。以院校为单位组队报名，不允许跨校、跨学

历层次组队，每个院校限报 2支队伍。

3. 教师组：每支参赛队由 2名 2025年正式的同校教师组成，

参赛选手年龄不限，性别不限。每校限报 1支参赛队。

4. 选拔赛参赛范围：

(一)北部赛区(含华北和东北)

华北：山西省、山东省、河北省、河南省、北京市、天津市

东北：黑龙江省、吉林省、辽宁省

(二)南部赛区(含中南、华东和西南)

中南：福建省、广东省、海南省、江西省、湖南省、广西壮

族自治区、香港特别行政区、澳门特别行政区、台湾省

华东：浙江省、安徽省、江苏省、上海市、湖北省

西南：贵州省、云南省、四川省、重庆市、西藏自治区

(三)西部赛区(含西北和新疆维吾尔自治区)

西北：内蒙古自治区、青海省、甘肃省、陕西省、宁夏回族

自治区

新疆维吾尔自治区：新疆维吾尔自治区、新疆生产建设兵团

备注：如本赛项某选拔赛赛区报名队伍数量未能达到一定规

模，则取消本赛区选拔赛，参赛队可直接参加本赛项决赛（详见

 第 4 页 共 5 页

后续各选拔赛具体通知）

三、选拔赛时间及地点

选拔赛时间：2025 年 8-9月

选拔赛地点：线下

具体信息详见后续各选拔赛具体通知。

四、决赛时间及地点

决赛时间：2025年 10 月-11月

决赛地点：德宏职业学院

五、选拔赛表彰及决赛晋级规则

（一）选拔赛表彰

以赛区参赛队最终比赛成绩为依据，按照组别颁发电子版选

拔赛获奖证书，设一等奖占比 10%，二等奖占比 20%，三等奖占比

30%，其他选手颁发优秀获奖证书（小数点后四舍五入）。

（二）决赛晋级规则

1. 以参赛队最终成绩为依据，每场选拔赛按区域单独排名，

区域排名前 7名的队伍，可晋级决赛。

2. 每所学校每个组别限一支队伍晋级全国总决赛。

3. 如晋级队伍自愿放弃参与决赛，成绩公布 24 小时内说明

情况，决赛晋级资格按排名顺延。

六、参赛费用

不收取参赛费，各参赛队参赛及比赛期间交通、住宿、餐饮

费用自理。

七、报名方式

各参赛单位需选派 1 名代表，在“大赛信息服务平台”（网

址 https://www.bricsacademy.org.cn/signup/index），选择【2025 第

九届一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大赛】—【第二届

酒店数字化运营与营销】报名入口，按照相关要求，于 2025 年 6

 第 5 页 共 5 页

月 15 日前完成报名。

报名联系人：路瑶 18365195937

QQ 群：799402761

八、第二届酒店数字化运营与营销赛项工作组及大赛组委会联系

方式

第二届酒店数字化运营与营销赛项工作组：

三峡旅游职业技术学院        景振华 18727255890

重庆旅游职业学院            谢  强 13996904079

黑龙江旅游职业技术学院      刘翠萍 15104650258

石家庄职业技术学院          王立朋 13513211550

内蒙古农业大学职业技术学院  王文燕 15147476037

克拉玛依职业技术学院        黄静亚 13619995136

广西国际商务职业技术学院    黄志康 13481102860

技术支持单位（安徽云驴通信息技术有限公司）：

赵  颖 18555090910

金砖大赛组委会联系方式（总）

联系人：崔雪艳 15910438067

联系邮箱：bricsskill@126.com

大赛官网：www.brskills.com

大赛微信公众号：

金砖国家技能发展与技术

创新大赛组委会

一带一路暨金砖国家技能

发展国际联盟

2025 年 5月 23日